
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELINHA

Estado de Minas Gerais

O prefeito do município de Capelinha, no uso de suas atribuições legais, decreta:

DECRETO N°  388/2025

"Suplementa dotações do orçamento municipal para o exercício financeiro de 2025."

Art. 1º - Ficam suplementadas as seguintes dotações do orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAPELINHA para o exercício financeiro de 2025:

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

15000044905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 255.000,00

 - Aquisição de Veículo e Equipamentos p/ Corpo Legislativo01.01.01.01.031.0001.3001

13

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 4.110,00

 - Divulgação de Atos Administrativos do Poder Legislativo01.01.02.01.122.0001.2006

22

15000031900400  - Contratação Por Tempo Determinado 80.000,00

 - Manutenção  das Atividades da Câmara Municipal01.01.02.01.122.0001.2007

23

15000033903000  - Material de Consumo 10.000,00

 - Manutenção  das Atividades da Câmara Municipal01.01.02.01.122.0001.2007

33

15000033903000  - Material de Consumo 1.103,46

 - Manutenção  das Atividades da Câmara Municipal01.01.02.01.122.0001.2007

33

15000033903000  - Material de Consumo 5.000,00

 - Manutenção  das Atividades da Câmara Municipal01.01.02.01.122.0001.2007

33

15000033903000  - Material de Consumo 10.000,00

 - Manutenção  das Atividades da Câmara Municipal01.01.02.01.122.0001.2007

33

15000033903000  - Material de Consumo 1.000,00

 - Manutenção  das Atividades da Câmara Municipal01.01.02.01.122.0001.2007

33

15000033903000  - Material de Consumo 5.000,00

 - Manutenção  das Atividades da Câmara Municipal01.01.02.01.122.0001.2007

33

15000033903000  - Material de Consumo 5.000,00

 - Manutenção  das Atividades da Câmara Municipal01.01.02.01.122.0001.2007

33

15000033903000  - Material de Consumo 10.000,00

 - Manutenção  das Atividades da Câmara Municipal01.01.02.01.122.0001.2007

33

15000033903000  - Material de Consumo 29.449,37

 - Manutenção  das Atividades da Câmara Municipal01.01.02.01.122.0001.2007

33

15000033903500  - Serviços de Consultoria 29.027,11

 - Manutenção  das Atividades da Câmara Municipal01.01.02.01.122.0001.2007

35

15000033903600  - Outros Serviços de Terceiros - P. F 16.022,09

 - Manutenção  das Atividades da Câmara Municipal01.01.02.01.122.0001.2007

36

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 9.877,23

 - Manutenção  das Atividades da Câmara Municipal01.01.02.01.122.0001.2007

37

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 10.000,00

 - Manutenção  das Atividades da Câmara Municipal01.01.02.01.122.0001.2007

37

AVENIDA TICO NEVES, N° 1455,VISTA ALEGRE



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELINHA

Estado de Minas Gerais

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 9.867,91

 - Manutenção  das Atividades da Câmara Municipal01.01.02.01.122.0001.2007

37

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 78.778,61

 - Manutenção  das Atividades da Câmara Municipal01.01.02.01.122.0001.2007

37

15000044905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 54.905,39

 - Investimento p/ Instalação da Câmara Municipal01.01.02.01.122.0001.3002

44

15000031909100  - Sentenças Judiciais 2.500,00

 - Despesas C/Precatórios e Cumprimento de Sentenças Judiciais04.01.01.02.062.0000.2013

76

15000031909100  - Sentenças Judiciais 13.793,69

 - Despesas C/Precatórios e Cumprimento de Sentenças Judiciais04.01.01.02.062.0000.2013

76

15000031909100  - Sentenças Judiciais 1.150,00

 - Despesas C/Precatórios e Cumprimento de Sentenças Judiciais04.01.01.02.062.0000.2013

76

15000031909100  - Sentenças Judiciais 4.133,00

 - Despesas C/Precatórios e Cumprimento de Sentenças Judiciais04.01.01.02.062.0000.2013

76

15000031909100  - Sentenças Judiciais 299,98

 - Despesas C/Precatórios e Cumprimento de Sentenças Judiciais04.01.01.02.062.0000.2013

76

15000031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 2.500,00

 - Manutenção Atividades do Serviço de Tributação e Cadastro06.01.01.04.129.0002.2023

159

15000031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 8.000,00

 - Manutenção Atividades do Serviço de Tributação e Cadastro06.01.01.04.129.0002.2023

159

15000031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 620,00

 - Manutenção Atividades do Serviço de Tributação e Cadastro06.01.01.04.129.0002.2023

159

15000031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 9.693,68

 - Manutenção Atividades do Serviço de Tributação e Cadastro06.01.01.04.129.0002.2023

159

15000031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 5.051,58

 - Manutenção Atividades do Serviço de Tributação e Cadastro06.01.01.04.129.0002.2023

159

15000031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 395,95

 - Manutenção Atividades do Serviço de Tributação e Cadastro06.01.01.04.129.0002.2023

159

15000031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 5.142,68

 - Manutenção Atividades do Serviço de Tributação e Cadastro06.01.01.04.129.0002.2023

159

15010033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 324,70

 - Despesas com Divulgação de Atos Oficiais e Administrativos06.01.04.04.131.0002.2030

193

15000033304100  - Contribuições 1.436,90

 - Manutenção de Convênio C/ Polícia Militar06.01.04.06.181.0003.2032

195

15000033304100  - Contribuições 2.095,58

 - Manutenção Convênio com Corpo de Bombeiros06.01.04.06.182.0003.2034

198

15000046907100  - Princ.Dívida Contr.Resgatado 58.960,00

 - Amortização de Parcelamento de Dívidas Previdenciárias e Outras06.01.04.28.843.0000.3019

205

15000046907100  - Princ.Dívida Contr.Resgatado 56.948,75

 - Amortização de Parcelamento de Dívidas Previdenciárias e Outras06.01.04.28.843.0000.3019

205

AVENIDA TICO NEVES, N° 1455,VISTA ALEGRE



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELINHA

Estado de Minas Gerais

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

15000031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 1,00

 - Manutenção Administração do Ensino Municipal07.01.01.12.122.0015.2040

217

15000031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 15.158,20

 - Manutenção Administração do Ensino Municipal07.01.01.12.122.0015.2040

217

15000033903000  - Material de Consumo 2.485,19

 - Manutenção Administração do Ensino Municipal07.01.01.12.122.0015.2040

223

15000031901300  - Obrigações Patronais 5.951,79

 - Obrig. Previd. e Sociais Servidores-Educação07.01.01.12.272.0015.2042

238

15760133903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 28.793,11

 - Manutenção do Transporte Escolar07.01.02.12.361.0016.2046

296

15400031909400  - Inden. e Restituições Trabalh. 92,09

 - Manutenção de Creches Municipais07.01.03.12.365.0019.2048

329

15000033909300  - Indenizações e Restituições 3.580,00

 - Manutenção de Creches Municipais07.01.03.12.365.0019.2048

340

15400031900400  - Contratação Por Tempo Determinado 210.000,00

 - Manutenção do Ensino Pré-Escolar07.01.03.12.365.0019.2049

342

15400031900400  - Contratação Por Tempo Determinado 316.443,57

 - Manutenção do Ensino Pré-Escolar07.01.03.12.365.0019.2049

342

15400031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 406.045,55

 - Manutenção do Ensino Pré-Escolar07.01.03.12.365.0019.2049

345

15400031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 310.823,76

 - Manutenção do Ensino Pré-Escolar07.01.03.12.365.0019.2049

345

15400031901300  - Obrigações Patronais 113.438,56

 - Manutenção do Ensino Pré-Escolar07.01.03.12.365.0019.2049

349

15400031909400  - Inden. e Restituições Trabalh. 460,47

 - Manutenção do Ensino Pré-Escolar07.01.03.12.365.0019.2049

354

15000033904900  - Auxílio Transporte 1,00

 - Manutenção do Ensino Pré-Escolar07.01.03.12.365.0019.2049

360

15000033904900  - Auxílio Transporte 8.288,50

 - Manutenção do Ensino Pré-Escolar07.01.03.12.365.0019.2049

360

15000044905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 16.920,00

 - Equipamentos Diversos Ensino Pré Escolar07.01.03.12.365.0019.3035

370

15000033504300  - Subvenções Sociais 16.020,55

 - Manutenção do Ensino Especial07.01.03.12.367.0017.2050

376

15520033903000  - Material de Consumo 22.304,97

 - Manutenção da Merenda Escolar - Creches07.01.04.12.306.0015.2052

384

15520033903000  - Material de Consumo 10.435,71

 - Manutenção Merenda Escolar - Pré Escolar07.01.04.12.306.0015.2053

387

15000031909400  - Inden. e Restituições Trabalh. 6.333,33

 - Manut.Ativ. Administrativas da Secretaria Municipal de Saúde08.01.01.10.122.0013.2054

393

AVENIDA TICO NEVES, N° 1455,VISTA ALEGRE



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELINHA

Estado de Minas Gerais

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

15000031900400  - Contratação Por Tempo Determinado 0,60

 - Manutenção Estratégia Agentes Comunitários de Saude - EACS08.01.02.10.301.0010.2059

416

16210031900400  - Contratação Por Tempo Determinado 21.186,60

 - Manuntenção dos Serviços de Atenção Básica08.01.02.10.301.0010.2061

432

15000033904800  - Outros Aux. Fin. Pessoas Físicas 1.842,34

 - Concessão Auxilio Financeiro p/ Tratamento de Saúde - TFD08.01.03.10.302.0011.2065

508

16000033504300  - Subvenções Sociais 10.407,63

 - Manutenção dos Serviços de MAC Ambulatorial, Laboratorial e Hospitalar08.01.03.10.302.0011.2067

520

16000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 2.834,59

 - Manutenção dos Serviços de MAC Ambulatorial, Laboratorial e Hospitalar08.01.03.10.302.0011.2067

529

16000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 8.089,98

 - Manutenção dos Serviços de MAC Ambulatorial, Laboratorial e Hospitalar08.01.03.10.302.0011.2067

529

16000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 3.518,37

 - Manutenção dos Serviços de MAC Ambulatorial, Laboratorial e Hospitalar08.01.03.10.302.0011.2067

529

16210033504300  - Subvenções Sociais 12.672,00

 - Subvenção Fundação Hospitalar São Vicente de Paulo08.01.03.10.302.0011.2068

535

16210031900400  - Contratação Por Tempo Determinado 1.761,61

 - Manutenção das Atividades do CAPS08.01.03.10.302.0011.2070

539

16000033903400  - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de 5.271,37

 - Manutenção das Atividades do CAPS08.01.03.10.302.0011.2070

551

15000031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 12.177,11

 - Manutenção Serviço de Residencia Terapêutica08.01.03.10.302.0011.2071

561

15000031909400  - Inden. e Restituições Trabalh. 665,00

 - Manutenção Serviço de Residencia Terapêutica08.01.03.10.302.0011.2071

564

15000033904800  - Outros Aux. Fin. Pessoas Físicas 1.248,00

 - Concessão Auxílio Financeiro a Carentes P/Tratamento de Saúde08.01.03.10.302.0011.2073

580

15000033904800  - Outros Aux. Fin. Pessoas Físicas 300,00

 - Concessão Auxílio Financeiro a Carentes P/Tratamento de Saúde08.01.03.10.302.0011.2073

580

15000031900400  - Contratação Por Tempo Determinado 14.780,30

 - Manuntenção das Casas de Apoio para Tratamento de Saúde08.01.03.10.302.0011.2169

587

15000031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 3.797,15

 - Manuntenção das Casas de Apoio para Tratamento de Saúde08.01.03.10.302.0011.2169

589

15000033903000  - Material de Consumo 9.043,61

 - Manuntenção das Casas de Apoio para Tratamento de Saúde08.01.03.10.302.0011.2169

594

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 300,00

 - Manuntenção das Casas de Apoio para Tratamento de Saúde08.01.03.10.302.0011.2169

595

15000031901600  - Outras Desp. Var. - Pes. Civil 4.189,68

 - Manutenção Atividades da Vigilância em Saúde08.01.04.10.304.0012.2075

624

15010033903000  - Material de Consumo 3.076,68

 - Manut.das Atividades Administrativas da Sec.de Promoção Social09.01.01.08.122.0004.2195

664

AVENIDA TICO NEVES, N° 1455,VISTA ALEGRE



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELINHA

Estado de Minas Gerais

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

15010033903000  - Material de Consumo 3.406,94

 - Manut.das Atividades Administrativas da Sec.de Promoção Social09.01.01.08.122.0004.2195

664

15010033903000  - Material de Consumo 594,51

 - Manut.das Atividades Administrativas da Sec.de Promoção Social09.01.01.08.122.0004.2195

664

15010033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 2.090,00

 - Manut.das Atividades Administrativas da Sec.de Promoção Social09.01.01.08.122.0004.2195

668

15000031900400  - Contratação Por Tempo Determinado 7.847,32

 - Manuten. das Atividades do Restaurante Popular Capelinha09.01.01.08.122.0004.2197

673

15000033903000  - Material de Consumo 7.259,49

 - Manuten. das Atividades do Restaurante Popular Capelinha09.01.01.08.122.0004.2197

677

15000033904800  - Outros Aux. Fin. Pessoas Físicas 1.622,00

 - Manutenção das Atividades de Benefícios Eventuais09.02.02.08.245.0005.2200

766

16600031900400  - Contratação Por Tempo Determinado 4.280,00

 - Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único09.02.05.08.122.0009.2203

800

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 15.906,84

 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Habitação Popular09.04.01.16.482.0024.2093

853

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 234,87

 - Manuntenção Serviços de Meio Ambiente10.01.02.18.541.0025.2096

895

15010033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 24.000,00

 - Realização de Festas Cívicas, Populares e Tradicionais10.02.01.13.392.0020.2101

934

15010033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 1,00

 - Realização de Festas Cívicas, Populares e Tradicionais10.02.01.13.392.0020.2101

934

15010033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 1,00

 - Realização de Festas Cívicas, Populares e Tradicionais10.02.01.13.392.0020.2101

934

15010033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 174.381,17

 - Realização de Festas Cívicas, Populares e Tradicionais10.02.01.13.392.0020.2101

934

15010033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 46.000,00

 - Realização de Festas Cívicas, Populares e Tradicionais10.02.01.13.392.0020.2101

934

15010033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 50.000,00

 - Realização de Festas Cívicas, Populares e Tradicionais10.02.01.13.392.0020.2101

934

15010033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 58.228,94

 - Realização de Festas Cívicas, Populares e Tradicionais10.02.01.13.392.0020.2101

934

15010033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 25.605,20

 - Realização de Festas Cívicas, Populares e Tradicionais10.02.01.13.392.0020.2101

934

15010033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 737,80

 - Realização de Festas Cívicas, Populares e Tradicionais10.02.01.13.392.0020.2101

934

15000031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 13.600,38

 - Manutenção Atividades do Mercado e Feiras Livres11.01.02.20.605.0026.2111

1018

15010033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 34.875,33

 - Manutenção Atividade Secretaria de Transporte12.01.01.26.122.0002.2116

1076

AVENIDA TICO NEVES, N° 1455,VISTA ALEGRE



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELINHA

Estado de Minas Gerais

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 3.084,53

 - Manutenção das Atividades Serviços de Estradas Vicinais13.01.03.15.451.0022.2143

1146

17200033903000  - Material de Consumo 6.256,33

 - Manutenção de Pontes e Mata Burros13.01.03.15.451.0022.2144

1150

17200033903000  - Material de Consumo 12.581,77

 - Manutenção de Pontes e Mata Burros13.01.03.15.451.0022.2144

1150

15000031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 103.733,60

 - Manutenção Atividades da Limpeza Pública Municipal13.01.03.15.452.0022.2126

1170

15000033904900  - Auxílio Transporte 2.882,31

 - Manutenção Estratégia Agentes Comunitários de Saude - EACS08.01.02.10.301.0010.2059

1288

16000033903400  - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de 41.590,66

 - Manutenção dos Serviços de MAC EMAD/EMAP08.01.03.10.302.0011.2074

1304

15000033903400  - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de 1.703,24

 - Manutenção das Atividades do Viva Vida08.01.03.10.302.0011.2062

1307

16210033903000  - Material de Consumo 61.652,60

 - Manutenção dos Serviços de MAC Ambulatorial, Laboratorial e Hospitalar08.01.03.10.302.0011.2067

1473

16210033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 921,70

 - Manuntenção dos Serviços de Atenção Básica08.01.02.10.301.0010.2061

1527

15010033504300  - Subvenções Sociais 1.712,20

 - Manutenção Sistema Abastecimento de Água e Saneamento Básico13.01.04.17.512.0023.2134

1545

15010033504300  - Subvenções Sociais 31.000,00

 - Manutenção Sistema Abastecimento de Água e Saneamento Básico13.01.04.17.512.0023.2134

1545

15010033504300  - Subvenções Sociais 3.047,27

 - Manutenção Sistema Abastecimento de Água e Saneamento Básico13.01.04.17.512.0023.2134

1545

15010033504300  - Subvenções Sociais 1.490,73

 - Manutenção Sistema Abastecimento de Água e Saneamento Básico13.01.04.17.512.0023.2134

1545

15010033504300  - Subvenções Sociais 958,39

 - Manutenção Sistema Abastecimento de Água e Saneamento Básico13.01.04.17.512.0023.2134

1545

15010033504300  - Subvenções Sociais 473,63

 - Manutenção Sistema Abastecimento de Água e Saneamento Básico13.01.04.17.512.0023.2134

1545

15010033504300  - Subvenções Sociais 11.858,32

 - Manutenção Sistema Abastecimento de Água e Saneamento Básico13.01.04.17.512.0023.2134

1545

15010033504300  - Subvenções Sociais 11.013,94

 - Manutenção Sistema Abastecimento de Água e Saneamento Básico13.01.04.17.512.0023.2134

1545

15010033504300  - Subvenções Sociais 12.445,52

 - Manutenção Sistema Abastecimento de Água e Saneamento Básico13.01.04.17.512.0023.2134

1545

15010033504300  - Subvenções Sociais 34.000,00

 - Manutenção Sistema Abastecimento de Água e Saneamento Básico13.01.04.17.512.0023.2134

1545

15010033903000  - Material de Consumo 816,22

 - Manutenção das Atividades do Aeroporto Municipal12.01.01.26.781.0027.2117

1558

AVENIDA TICO NEVES, N° 1455,VISTA ALEGRE



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELINHA

Estado de Minas Gerais

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

15010033504300  - Subvenções Sociais 9.129,03

 - Bloco da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade (MAC)09.02.03.08.245.0007.2202

1563

15010033504300  - Subvenções Sociais 203.717,36

 - Bloco da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade (MAC)09.02.03.08.245.0007.2202

1563

15010033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 43.866,00

 - Manutenção de Pontes e Mata Burros13.01.03.15.451.0022.2144

1566

15010033909300  - Indenizações e Restituições 20.000,00

 - Manut.das Atividades Administrativas da Sec.de Promoção Social09.01.01.08.122.0004.2195

1570

15010033909300  - Indenizações e Restituições 23.186,09

 - Manut.das Atividades Administrativas da Sec.de Promoção Social09.01.01.08.122.0004.2195

1570

15010033909300  - Indenizações e Restituições 13.662,49

 - Manut.das Atividades Administrativas da Sec.de Promoção Social09.01.01.08.122.0004.2195

1570

15010033909300  - Indenizações e Restituições 6.824,73

 - Manut.das Atividades Administrativas da Sec.de Promoção Social09.01.01.08.122.0004.2195

1570

15010033304100  - Contribuições 47.282,64

 - Despesas c/ Manutenção Convênio EMATER11.01.02.20.608.0026.2114

1575

Total: 3.589.491,72

Art. 2º – Como fonte de recursos para a abertura do crédito adicional suplementar, serão utilizados recursos
provenientes da anulação das seguintes dotações orçamentárias para o exercício de 2025, no valor de R$
3.589.491,72(tres milhões e quinhentos e oitenta e nove mil e quatrocentos e noventa e um reais e setenta e
dois centavos):

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

150000 - Obrigações Tribut. e Contribut. 41533904700

 - Obrig. Previd. e Sociais Servidores Saúde - RGPS08.01.01.10.272.0013.2058

0,60

150100 - Material de Consumo 10033903000

 - Manut. Ativ. da Secretaria de Governo Adm. e Planejamento05.01.01.04.122.0002.2016

1,00

150100 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 10433903600

 - Manut. Ativ. da Secretaria de Governo Adm. e Planejamento05.01.01.04.122.0002.2016

1,00

150000 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 10533903900

 - Manut. Ativ. da Secretaria de Governo Adm. e Planejamento05.01.01.04.122.0002.2016

1,00

150000 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 23533903900

 - Despesas C/Contratações de Aluguéis e Seguros - Educação07.01.01.12.122.0015.2041

1,00

154000 - Obrigações Patronais 26531901300

 - Manutenção do Ensino Fundamental07.01.02.12.361.0016.2045

92,09

150000 - Obrigações Tribut. e Contribut. 41533904700

 - Obrig. Previd. e Sociais Servidores Saúde - RGPS08.01.01.10.272.0013.2058

234,87

150000 - Diárias Pessoa Cívil 7333901400

 - Manutenção da Controladoria Interna do Município03.01.01.04.124.0002.2012

299,98

AVENIDA TICO NEVES, N° 1455,VISTA ALEGRE



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELINHA

Estado de Minas Gerais

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

150000 - Obrigações Tribut. e Contribut. 41533904700

 - Obrig. Previd. e Sociais Servidores Saúde - RGPS08.01.01.10.272.0013.2058

300,00

150000 - Obrigações Tribut. e Contribut. 41533904700

 - Obrig. Previd. e Sociais Servidores Saúde - RGPS08.01.01.10.272.0013.2058

300,00

150100 - Material de Consumo 82533903000

 - Manutenção de Programas e Projetos no Ãmbito do SUAS09.02.06.08.244.0006.2091

324,70

150000 - Serviços de Consultoria 12033903500

 - Manutenção dos Serviços de Licitação e Compras05.01.01.04.122.0002.2017

395,95

154000 - Obrigações Patronais 26531901300

 - Manutenção do Ensino Fundamental07.01.02.12.361.0016.2045

460,47

150100 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 10433903600

 - Manut. Ativ. da Secretaria de Governo Adm. e Planejamento05.01.01.04.122.0002.2016

473,63

150100 - Material de Consumo 10033903000

 - Manut. Ativ. da Secretaria de Governo Adm. e Planejamento05.01.01.04.122.0002.2016

594,51

150000 - Equipamentos e Mat.Permanentes 9344905200

 - Equipamentos Diversos P/ Fundo Mun. Procuradoria Jurídica04.02.01.02.062.0002.3179

620,00

150000 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 50533903900

 - Manutenção das Atividades do Transporte de Doentes08.01.03.10.302.0011.2064

665,00

150100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 10633903900

 - Manut. Ativ. da Secretaria de Governo Adm. e Planejamento05.01.01.04.122.0002.2016

737,80

150100 - Material de Consumo 82533903000

 - Manutenção de Programas e Projetos no Ãmbito do SUAS09.02.06.08.244.0006.2091

816,22

162100 - Equipamentos e Mat.Permanentes 147844905200

 - Aquisição de Veiculos P/ Transporte de Doentes08.01.03.10.302.0011.3043

921,70

150100 - Material de Consumo 10033903000

 - Manut. Ativ. da Secretaria de Governo Adm. e Planejamento05.01.01.04.122.0002.2016

958,39

150000 - Diárias Pessoa Cívil 5133901400

 - Manutenção Atiividade Orgão Cental Controle Interno01.01.03.01.124.0001.2009

1.000,00

150000 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 2431901100

 - Manutenção  das Atividades da Câmara Municipal01.01.02.01.122.0001.2007

1.103,46

150000 - Diárias Pessoa Cívil 5933901400

 - Manutenção Atividades do Gabinete do Prefeito02.01.01.04.122.0002.2010

1.150,00

150000 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 50533903900

 - Manutenção das Atividades do Transporte de Doentes08.01.03.10.302.0011.2064

1.248,00

150000 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 14631901100

 - Manutenção dos Serviços de Finanças06.01.01.04.123.0002.2022

1.436,90

150100 - Material de Consumo 6133903000

 - Manutenção Atividades do Gabinete do Prefeito02.01.01.04.122.0002.2010

1.490,73

150000 - Contratação Por Tempo Determinado 77231900400

 - Bloco da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade (MAC)09.02.03.08.245.0007.2202

1.622,00

AVENIDA TICO NEVES, N° 1455,VISTA ALEGRE



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELINHA

Estado de Minas Gerais

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

150000 - Obrigações Tribut. e Contribut. 41533904700

 - Obrig. Previd. e Sociais Servidores Saúde - RGPS08.01.01.10.272.0013.2058

1.703,24

150100 - Material de Consumo 14033903000

 - Manutenção Atividades Comunicação e Imprensa05.01.02.24.131.0002.2020

1.712,20

162100 - Diárias Pessoa Cívil 54833901400

 - Manutenção das Atividades do CAPS08.01.03.10.302.0011.2070

1.761,61

150000 - Obrigações Tribut. e Contribut. 41533904700

 - Obrig. Previd. e Sociais Servidores Saúde - RGPS08.01.01.10.272.0013.2058

1.842,34

150100 - Material de Consumo 107333903000

 - Manutenção Atividade Secretaria de Transporte12.01.01.26.122.0002.2116

2.090,00

150000 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 23533903900

 - Despesas C/Contratações de Aluguéis e Seguros - Educação07.01.01.12.122.0015.2041

2.095,58

150000 - Equipamentos e Mat.Permanentes 37844905200

 - Equipamentos Diversos Ensino Especial07.01.03.12.367.0017.3036

2.485,19

150000 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 7131901100

 - Manutenção da Controladoria Interna do Município03.01.01.04.124.0002.2012

2.500,00

150000 - Passagens e Despesas com Locomoção 10133903300

 - Manut. Ativ. da Secretaria de Governo Adm. e Planejamento05.01.01.04.122.0002.2016

2.500,00

160000 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 62131901100

 - Manutenção Atividades da Vigilância em Saúde08.01.04.10.304.0012.2075

2.834,59

150000 - Obrigações Tribut. e Contribut. 41533904700

 - Obrig. Previd. e Sociais Servidores Saúde - RGPS08.01.01.10.272.0013.2058

2.882,31

150100 - Material de Consumo 15033903000

 - Manutenção dos Serviços de Finanças06.01.01.04.123.0002.2022

3.047,27

150100 - Indenizações e Restituições 10933909300

 - Manut. Ativ. da Secretaria de Governo Adm. e Planejamento05.01.01.04.122.0002.2016

3.076,68

150000 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 10533903900

 - Manut. Ativ. da Secretaria de Governo Adm. e Planejamento05.01.01.04.122.0002.2016

3.084,53

150100 - Material de Consumo 82533903000

 - Manutenção de Programas e Projetos no Ãmbito do SUAS09.02.06.08.244.0006.2091

3.406,94

160000 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 42131901100

 - Manutenção Estratégia Agentes Comunitários de Saude - EACS08.01.02.10.301.0010.2059

3.518,37

150000 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 10533903900

 - Manut. Ativ. da Secretaria de Governo Adm. e Planejamento05.01.01.04.122.0002.2016

3.580,00

150000 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 40633903900

 - Despesas C/ Água, Energia e Telefone de Prédios Públicos - Saúde08.01.01.10.122.0013.2055

3.797,15

150000 - Auxílio Transporte 3933904900

 - Manutenção  das Atividades da Câmara Municipal01.01.02.01.122.0001.2007

4.110,00

150000 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 6333903900

 - Manutenção Atividades do Gabinete do Prefeito02.01.01.04.122.0002.2010

4.133,00

AVENIDA TICO NEVES, N° 1455,VISTA ALEGRE



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELINHA

Estado de Minas Gerais

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

150000 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 40633903900

 - Despesas C/ Água, Energia e Telefone de Prédios Públicos - Saúde08.01.01.10.122.0013.2055

4.189,68

166000 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 81333903600

 - Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único09.02.05.08.122.0009.2203

4.280,00

150000 - Passagens e Despesas com Locomoção 1133903300

 - Participação em Congressos, Seminários e Simpósios01.01.01.01.031.0001.2003

5.000,00

150000 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 1833903600

 - Manutenção das Atividades da Escola do Legislativo01.01.02.01.031.0001.2005

5.000,00

150000 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 5031901100

 - Manutenção Atiividade Orgão Cental Controle Interno01.01.03.01.124.0001.2009

5.000,00

150000 - Material de Consumo 8333903000

 - Manutenção Atividades da Procuradoria Municipal04.01.01.02.062.0002.2014

5.051,58

150000 - Equipamentos e Mat.Permanentes 12644905200

 - Equipamentos Diversos P/Serviços Administrativos05.01.01.04.122.0002.3010

5.142,68

160000 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 62131901100

 - Manutenção Atividades da Vigilância em Saúde08.01.04.10.304.0012.2075

5.271,37

150000 - Material de Consumo 27033903000

 - Manutenção do Ensino Fundamental07.01.02.12.361.0016.2045

5.951,79

172000 - Obras e Instalações 115844905100

 - Constr. e Ampliação Calçamento em Vias Urbanas Municipais13.01.03.15.451.0022.3108

6.256,33

150000 - Material de Consumo 44433903000

 - Manuntenção dos Serviços de Atenção Básica08.01.02.10.301.0010.2061

6.333,33

150100 - Material de Consumo 15033903000

 - Manutenção dos Serviços de Finanças06.01.01.04.123.0002.2022

6.824,73

150000 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 10533903900

 - Manut. Ativ. da Secretaria de Governo Adm. e Planejamento05.01.01.04.122.0002.2016

7.259,49

150000 - Contratação Por Tempo Determinado 77231900400

 - Bloco da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade (MAC)09.02.03.08.245.0007.2202

7.847,32

150000 - Diárias Pessoa Cívil 9833901400

 - Manut. Ativ. da Secretaria de Governo Adm. e Planejamento05.01.01.04.122.0002.2016

8.000,00

160000 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 56231901100

 - Manutenção Serviço de Residencia Terapêutica08.01.03.10.302.0011.2071

8.089,98

150000 - Contratação Por Tempo Determinado 25931900400

 - Manutenção do Ensino Fundamental07.01.02.12.361.0016.2045

8.288,50

150000 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 10533903900

 - Manut. Ativ. da Secretaria de Governo Adm. e Planejamento05.01.01.04.122.0002.2016

9.043,61

150100 - Material de Consumo 82533903000

 - Manutenção de Programas e Projetos no Ãmbito do SUAS09.02.06.08.244.0006.2091

9.129,03

150000 - Equipamentos e Mat.Permanentes 9044905200

 - Equipamentos Diversos P/Func. da Procuradoria Municipal04.01.01.02.062.0002.3008

9.693,68

AVENIDA TICO NEVES, N° 1455,VISTA ALEGRE



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELINHA

Estado de Minas Gerais

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

150000 - Auxílio Transporte 3933904900

 - Manutenção  das Atividades da Câmara Municipal01.01.02.01.122.0001.2007

9.867,91

150000 - Obras e Instalações 4344905100

 - Investimento p/ Instalação da Câmara Municipal01.01.02.01.122.0001.3002

9.877,23

150000 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 833903900

 - Manutenção do Apoio as Atividades Legislativas01.01.01.01.031.0001.2002

10.000,00

150000 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 1533903600

 - Promoção de Eventos de Interesse do Poder Legislativo01.01.02.01.031.0001.2004

10.000,00

150000 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 1633903900

 - Promoção de Eventos de Interesse do Poder Legislativo01.01.02.01.031.0001.2004

10.000,00

150000 - Passagens e Despesas com Locomoção 3433903300

 - Manutenção  das Atividades da Câmara Municipal01.01.02.01.122.0001.2007

10.000,00

160000 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 62131901100

 - Manutenção Atividades da Vigilância em Saúde08.01.04.10.304.0012.2075

10.407,63

155200 - Material de Consumo 38133903000

 - Manutenção da Merenda Escolar - Ensino Fundamental07.01.04.12.306.0015.2051

10.435,71

150100 - Indenizações e Restituições 10933909300

 - Manut. Ativ. da Secretaria de Governo Adm. e Planejamento05.01.01.04.122.0002.2016

11.013,94

150100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 10633903900

 - Manut. Ativ. da Secretaria de Governo Adm. e Planejamento05.01.01.04.122.0002.2016

11.858,32

150000 - Obrigações Tribut. e Contribut. 41533904700

 - Obrig. Previd. e Sociais Servidores Saúde - RGPS08.01.01.10.272.0013.2058

12.177,11

150100 - Indenizações e Restituições 15633909300

 - Manutenção dos Serviços de Finanças06.01.01.04.123.0002.2022

12.445,52

172000 - Obras e Instalações 121544905100

 - Constr. e Ampliação de Praças Parques e Jardins13.01.03.15.452.0022.3115

12.581,77

162100 - Contratação Por Tempo Determinado 41931900400

 - Manutenção Estratégia Agentes Comunitários de Saude - EACS08.01.02.10.301.0010.2059

12.672,00

150000 - Contratação Por Tempo Determinado 77231900400

 - Bloco da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade (MAC)09.02.03.08.245.0007.2202

13.600,38

150100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 120533903900

 - Manutenção Atividades do Cemitério Municipal13.01.03.15.452.0022.2132

13.662,49

150000 - Contratação Por Tempo Determinado 7831900400

 - Manutenção Atividades da Procuradoria Municipal04.01.01.02.062.0002.2014

13.793,69

150000 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 40633903900

 - Despesas C/ Água, Energia e Telefone de Prédios Públicos - Saúde08.01.01.10.122.0013.2055

14.780,30

150000 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 23533903900

 - Despesas C/Contratações de Aluguéis e Seguros - Educação07.01.01.12.122.0015.2041

15.158,20

150000 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 10533903900

 - Manut. Ativ. da Secretaria de Governo Adm. e Planejamento05.01.01.04.122.0002.2016

15.906,84

AVENIDA TICO NEVES, N° 1455,VISTA ALEGRE



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELINHA

Estado de Minas Gerais

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

150000 - Contratação Por Tempo Determinado 25931900400

 - Manutenção do Ensino Fundamental07.01.02.12.361.0016.2045

16.020,55

150000 - Auxílio Transporte 3933904900

 - Manutenção  das Atividades da Câmara Municipal01.01.02.01.122.0001.2007

16.022,09

150000 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 10533903900

 - Manut. Ativ. da Secretaria de Governo Adm. e Planejamento05.01.01.04.122.0002.2016

16.920,00

150100 - Material de Consumo 114333903000

 - Manutenção das Atividades Serviços de Estradas Vicinais13.01.03.15.451.0022.2143

20.000,00

162100 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 51531901100

 - Manutenção dos Serviços de MAC Ambulatorial, Laboratorial e Hospitalar08.01.03.10.302.0011.2067

21.186,60

155200 - Material de Consumo 38133903000

 - Manutenção da Merenda Escolar - Ensino Fundamental07.01.04.12.306.0015.2051

22.304,97

150100 - Material de Consumo 120233903000

 - Manutenção Atividades do Cemitério Municipal13.01.03.15.452.0022.2132

23.186,09

150100 - Material de Consumo 99933903000

 - Manutenção das Atividades do Fundo Mun.Meio Ambiente10.06.01.18.541.0025.2109

24.000,00

150100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 89633903900

 - Manuntenção Serviços de Meio Ambiente10.01.02.18.541.0025.2096

25.605,20

157601 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 131333903600

 - Manutenção do Transporte Escolar07.01.02.12.361.0016.2046

28.793,11

150000 - Obras e Instalações 4344905100

 - Investimento p/ Instalação da Câmara Municipal01.01.02.01.122.0001.3002

29.027,11

150000 - Obras e Instalações 4344905100

 - Investimento p/ Instalação da Câmara Municipal01.01.02.01.122.0001.3002

29.449,37

150100 - Material de Consumo 107333903000

 - Manutenção Atividade Secretaria de Transporte12.01.01.26.122.0002.2116

31.000,00

150100 - Obras e Instalações 116644905100

 - Obras e Ampliação em  Estradas Vicinais13.01.03.15.451.0022.3176

34.000,00

150100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 15433903900

 - Manutenção dos Serviços de Finanças06.01.01.04.123.0002.2022

34.875,33

160000 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 62131901100

 - Manutenção Atividades da Vigilância em Saúde08.01.04.10.304.0012.2075

41.590,66

150100 - Material de Consumo 107333903000

 - Manutenção Atividade Secretaria de Transporte12.01.01.26.122.0002.2116

43.866,00

150100 - Material de Consumo 101033903000

 - Manutenção Ativ. Secretaria de Agricultura e Pecuária11.01.01.20.122.0002.2110

46.000,00

150100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 89633903900

 - Manuntenção Serviços de Meio Ambiente10.01.02.18.541.0025.2096

47.282,64

150100 - Obras e Instalações 121044905100

 - Construção/Ampliação Cemitérios Municipais13.01.03.15.452.0022.3113

50.000,00

AVENIDA TICO NEVES, N° 1455,VISTA ALEGRE



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELINHA

Estado de Minas Gerais

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

150000 - Obras e Instalações 4344905100

 - Investimento p/ Instalação da Câmara Municipal01.01.02.01.122.0001.3002

54.905,39

150000 - Auxílio Transporte 46033904900

 - Manuntenção dos Serviços de Atenção Básica08.01.02.10.301.0010.2061

56.948,75

150100 - Obras e Instalações 115544905100

 - Constr. e Ampliação Calçamento em Vias Urbanas Municipais13.01.03.15.451.0022.3108

58.228,94

150000 - Equipamentos e Mat.Permanentes 36644905200

 - Equipamentos Diversos p/ Creches Municipais07.01.03.12.365.0019.3034

58.960,00

162100 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 51531901100

 - Manutenção dos Serviços de MAC Ambulatorial, Laboratorial e Hospitalar08.01.03.10.302.0011.2067

61.652,60

150000 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 2431901100

 - Manutenção  das Atividades da Câmara Municipal01.01.02.01.122.0001.2007

78.778,61

150000 - Obras e Instalações 4344905100

 - Investimento p/ Instalação da Câmara Municipal01.01.02.01.122.0001.3002

80.000,00

150000 - Material de Consumo 27033903000

 - Manutenção do Ensino Fundamental07.01.02.12.361.0016.2045

103.733,60

154000 - Obrigações Patronais 26531901300

 - Manutenção do Ensino Fundamental07.01.02.12.361.0016.2045

113.438,56

150100 - Obras e Instalações 123244905100

 - Investimentos em Obras de Saneamento Geral13.01.04.17.512.0023.3120

174.381,17

150100 - Obras e Instalações 115544905100

 - Constr. e Ampliação Calçamento em Vias Urbanas Municipais13.01.03.15.451.0022.3108

203.717,36

154000 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 32231901100

 - Manutenção de Creches Municipais07.01.03.12.365.0019.2048

210.000,00

150000 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 2431901100

 - Manutenção  das Atividades da Câmara Municipal01.01.02.01.122.0001.2007

255.000,00

154000 - Contratação Por Tempo Determinado 31831900400

 - Manutenção de Creches Municipais07.01.03.12.365.0019.2048

310.823,76

154000 - Obrigações Patronais 32531901300

 - Manutenção de Creches Municipais07.01.03.12.365.0019.2048

316.443,57

154000 - Obrigações Patronais 32531901300

 - Manutenção de Creches Municipais07.01.03.12.365.0019.2048

406.045,55

Total: 3.589.491,72

Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Capelinha, 11 de Novembro de 2025

JONAS BARREIROS DOS SANTOS
Prefeito Municipal

AVENIDA TICO NEVES, N° 1455,VISTA ALEGRE


		2025-12-26T09:58:39-0300
	JONAS BARREIROS DOS SANTOS:32187912604
	Eu sou o autor deste documento




